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 چکیده:

کُردستان ایران، از مناطقی است که از لحاظ مطالعه و نوع معماری، به خصوص در دورۀ اسلامی به شدت ناشناخته 

تری از وضعیت معماری ایران در این منطقه به دست تواند درک وسیعمانده است. شناخت مساجد کُردستان می

مسجد تاریخی روستای ترجان در شهرستان سقز است. منابع مکتوب  بدهد. هدف نوشتار حاضر بررسی و معرفی

ق. در ه.  1258همسر محمدامین بیگ مالک روستای ترجان در سال « نورالنسا»دهد که این بنا به وسیلۀ نشان می

 دورۀ قاجاریه بنا گردیده است. به علاوه مدارک تاریخی مؤید آن است که به سبب توجه نورالنسا، مسجد ترجان

ها اهمیت قابل توجهی یافت و رسماً به عنوان مهمترین دارالعم روزگار خود بدل گردید، تا جای که اشتیاق طلبه

و روحانیون زیادی را از سراسر منطقۀ اطراف و حتیّ خارج از ایران برای تحصیل در این مدرسه جلب کرد. در 

ترجان به عنوان مهمترین دارلعلم منطقۀ مُکریان نوشتار حاضر تلاش بر آن است تا دلیل اهمیت و جایگاه مسجد 

مورد بررسی قرار گیرد. فرض بر آن است که وقف کردن روستاهای قاقلاوه، شیلاناوا و قازلیان به وسیله نورالنسا 

و اداره ترجان توسط محمدامین بیگ و انتخاب آن به عنوان مرکز بخشی از ساوجبلاغ در عصر قاجاریه به اهمیت 

ای و میدانی گیری از روش کتابخانهلمی ترجان دو چندان افزود. در نتیجه پژوهش حاضر، که با بهرهسیاسی و ع

به انجام رسید، مشخص گردید که انجام اصلاحات اراضی عصر پهلوی با هدف قرار دادن وقفیات مسجد ترجان 

کز آموزشی مانند ترجان به مرور های به سبک جدید، به تدریج از اهمیت و اعتبار مراو ایجاد مدارس و دانشگاه

 زمان کاست. 

 

 ترجان، مسجد، نورالنسا، محمدامین بیگ. واژگان کلیدی:
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 مقدمه: 

های کهن، نهادها و تأسیسات اداری، در جامعه

 مذهبی و بازرگانی از مهمترین عوامل شکل دهندۀ

فضاهای آموزشی بودند. به همین جهت مراکز 

آموزشی اغلب در کنار تأسیسات اداری و مراکز 

گرفتند. براساس منابع مذهبی و بازرگانی شکل می

موجود، نخستین فضای آموزشی متعلق به اواسط 

هزارۀ دوم پیش از میلاد و در شهر عیلامی، شوش 

(. 118 ، ص1390کشف شده است )کیانی، 

-ه دلیل عدم مطالعات منسجم باستانمتأسفانه ب

شناسی از مراکز آموزشی منطقۀ مورد مطالعه تا 

عصر صفویه اطلاعات چندانی نداریم. از سوی 

دیگر قاجاریان نتوانستند، همانند صفویان به 

ای مذهبی بدهند، در نتیجه حکومت خود جنبه

مدارس دینی از رونقی که در دورۀ صفویه داشت، 

های به سبک ا تأسیس مدرسهبرخودار نبود. امّ

جدید، انتشار نشریه و برخی دیگر از اقدامات 

ای در این دوره به جای فرهنگی، آثار قابل ملاحضه

(. در عصر قاجاریه در 132 ، صگذاشت )همان

ها و مدارسی اکثر نقاط کُردستان مساجد، خانقاه

ها و مریدان شیخ جهت تعلیم و تحصیل طلبه

 -این مراکز آموزشی مسجدوجود داشت. یکی از 

مدرسۀ ترجان بود که با مدرسانی مانند، مولانا 

ها و دادن اجازه به آنها علامه قزلجی و تربیت طلبه

نقش مهمیّ در تعلیم و تربیت مردم نواحی مختلف 

کُردستان و حتیّ خارج از ایران در دورۀ مزبور 

داشت. نحوۀ نظام آموزشی در مدرسۀ ترجان بدین 

نشست که در آن مولانا یا مدرس می صورت بود،

زدند و در آن از ها به دور ایشان حلقه میو طلبه

علوم عقلی، نقلی، ریاضی و طبیعی گرفته تا شعر 

گویی مورد مذاکره و مباحثه و ادب، لطایف و بدیه

گرفت و نورالنسا برای نظم اداری مدرسه قرار می

ی موقوفاتی برای آن تعیین کرد. هر فضای معمار

و به خصوص فضای مسجد، باید در برابر 

خصوصیات جغرافیایی و اقلیمی بتواند شرایط 

مساعد برای پاسخگویی به نیازهای مردم فراهم 

آورد. در مجموع معماری مسجد ترجان نیز تحت 

تأثیر عوامل متعددی از جمله؛ جغرافیایی و اقلیمی، 

مصالح و فن ساختمان، کارکردها و عناصر ویژه، 

های فرهنگی شکل گرفته است. ا و ارزشهسنت

بدین ترتیب، که به دلیل واقع شدن ترجان در 

منطقۀ کوهستانی، مسجد آن با سقف مسطح، بدون 

دار در ضلع جنوبی حیاط مرکزی و ایوان ستون

برای گرفتن نور خورشید در طول فصل زمستان و 

 مصالح و مواد بومی بنا گردیده است. 

 

 طقه مورد مطالعه: موقعیت جغرافیایی من

ترجان روستایی است، در استان کُردستان، در 

 54بخش مرکزی و در دهستانی به همین نام در 

کیلومتری شهر بوکان با  30کیلومتری شهر سقز و 

عرض  ˝14.54.΄19.˚36مختصات 

طول جغرافیایی در ارتفاع  ˝48.01.΄0.˚46و

) نقشه متری از سطح دریا واقع شده است 1611

بیان دیگر ترجان از شمال به روستاهای (. به 1

قازانتا و شیلاناوی، از جنوب به بوبوکتان، از شرق 

رمیله محدود است. به اینچکه و از غرب به هه

نفر جمعیت  800خانوار و  170ترجان در حدود 

دارد. مردم ترجان کُرد زبان و سنیّ مذهب )شافعی( 
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رزی، دامپروری، هستند و معیشتی مبتنی بر کشاو

 داری و زنبورداری دارند. باغ

 

 پیشینۀ پژوهشی: 

گونه مطالعه منسجم و جامعی متأسفانه تاکنون هیچ

ای باستانی آن در مورد مسجد ترجان و محوطه

به انجام نرسیده است. « ترجان 1لایقه»معروف به 

 و ساوجبلاغ 2علیخان والی حکمران مُکریان

در عصر قاجاریه نخستین شخصی  3)مهاباد فعلی(

است، که از روستای ترجان تصویری تهیه کرده، 

مالک روستا و  4که جهت مطالعه مسجد، عمارت

ای باستانی آن بسیار درخور توجه است محوطه

. (www. Harvard. Edu)(،1)تصویر

روستا  38تورجان با »مینورسکی نوشته است که: 

های کُردستان مُکری به دیگر، یکی از بخش

مرکزیت ساوجبلاغ است و ترجان نامی است 

ایرانی که تمام ساکنان آن کرُداند اماّ ریشۀ آن با 

 ، ص2007)مینورسکی، « ترکی ادغام شده است

(. رزم آرا در دورۀ 53 ، ص2006؛ مینورسکی، 101

تورجان دهی از دهستان »پهلوی نوشته که؛ 

 33هاباد که در تورجان، بخش بوکان شهرستان م

کیلومتری  20کیلومتری جنوب غرب بوکان و 

غرب جاده شوسه بوکان به سقز واقع شده است. 

این روستا در منطقه کوهستانی با آب و هوایی 

 632معتدل و مالاریائی قرار گرفته است، در حدود 

اند، جمعیت دارد. نفر که سنیّ مذهب و کُرد زبان

شود و تأمین میرود آب آن از رودخانه سیمینه

دارای محصولاتی مانند؛ غلات، حبوبات و توتون 

پردازند، صنایع داری میاست و به زراعت و گله

رو دارد و دارای یک بافی، راه مالدستی آن جاجیم

(. ابراهیم 138 ، ص1330)رزم آرا، « دبستان است

ترجان را به همراه بهی، »افخمی در دورۀ پهلوی 

تیمور، شهرویران، ایل آختاچی، گورک مکُری،

های مهاباد ذکر کرده منگور و لاهیجان از دهستان

(. بنای مسجد ترجان 6 ، ص1373)افخمی، « است

در فهرست  6893ش. و با شمارۀ  1381در سال 

آثار ملیّ ایران به ثبت رسید )آرشیو میراث فرهنگی 

(. از بارزترین مطالعات 1381استان کردستان، 

های توان به مقالهترجان میعلمی دربارۀ مسجد 

شناسی تحلیلی مساجد تاریخی حوزۀ گونه»

زاده و دیگران، )خادم« فرهنگی کُردستان ایران

باز نمود معماری ایرانی »(، 103-124 ، ص1396

اسلامی در مساجد دوره قاجار شهر سقز )مطالعه  –

موردی مساجد دومنار، شیخ مظفر و مسجد 

(، 1-13 ، ص1394دیگران، )احمدی و « ترجان

بررسی محتوا و تزئینات کتیبه حمام خان سنندج »

)احمدی و دیگران، « و مسجد روستای ترجان

-)ترجانی« دارالعلم ترجان»( و 1-12 ، ص1394

( اشاره کرد، که در هر 29-53 ، ص1335زاده، 

چهار منابع مزبور، به صورت بسیار مختصر و گذرا 

 ه است. به مسجد ترجان پرداخته شد

 

 شناسی: شواهد باستان

روستای ترجان به دلیل نزدیکی به رودخانه 

رود، واقع شدن در منطقۀ کوهستانی با سیمینه

سارهای متعدد و نقش آن به طبیعت بکر و چشمه

عنوان پل ارتباطی، بین کُردستان مکُریان، اردلان، 

( از 72 ، ص1396زاده، سرشیو و افشار )حسن
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-یخ تاکنون در مطالعات باستاندورۀ پیش از تار

شناسی ایران دارای جایگاه ممتازی بوده است. در 

ای باستانی داخل روستای کنونی ترجان محوطه

وجود دارد. این « قلعه ترجان»یا « لاقه»تحت عنوان 

متر عرض و در حدود  53متر طول،  68محوطه 

های اطراف ارتفاع دارد متر از سطح زمین 12

ای ترجان از سه طور کلّی محوطه (. به2)تصویر 

های های کشاورزی و خانهطرف توسط زمین

مسکونی محصور و از طرف ضلع غربی با ایجاد 

جادۀ بریده شده است. در سمت شمال محوطه 

وجود دارد که به « قونگره»ای موسوم به چشمه

گیری یکجانشینی در این احتمال زیاد در شکل

عصر حاضر نقش  سنگی تاروستا از دورۀ مس

 (.3کلیدی داشته است )تصویر 

پوشش گیاهی بر روی سطح محوطه نسبتاً غنی و 

منطقه از آب و هوای بسیار خوبی برخوردار است. 

محوطه در چند نقطه مورد کاوش غیر مجاز قرار 

های مسکونی در گرفته و همچنین تعدادی از خانه

اند. ضلع جنوبی و شرقی بر روی آن احداث شده

الی روستا معتقدند در دورۀ قاجاریه محمدامین اه

از نوادگان بوداق سلطان  5بگبیگ معروف به قوج

مالک  6مؤسس شهر مهاباد )ساوجبلاغ سابق(

روستای ترجان در آن زمان به مردم ترجان و 

های خاک روستاهای اطراف دستور داده تا گونی

را به این محل حمل و آن را روی هم قرار بدهند 

احداث کند )ر. ک. ارت خود را بر روی آن تا عم

های صورت گرفته توسط امّا بررسی (.1تصویر 

فر سابقۀ سکونت نگارنده مسؤل و آقای فاتح زارع

مفرغ، سنگی، های مسدر این محوطه را به دوره

(. از 4رساند )تصویر آهن، تاریخی و اسلامی می

مهم  جایگاهشناسی که نشان از دیگر شواهد باستان

توان به قبرستان عصر قاجاریه با ترجان دارد، می

ای و حمام و آسیاب آن در سنگ قبرهای کتیبه

های اخیراشاره کرد که متأسفانه اکنون اثری از سده

 نمانده است. ها باقیآن

 

 مسجد ترجان: 

مسجد ترجان از بارزترین بناهای به جای مانده از 

توان ه به آن میعصر قاجاریه است. که با توج

سبک معماری بومی کُردستان و این بخش از ایران 

را به خوبی درک کرد. مسجد ترجان با جهت 

جنوبی در داخل روستای به همین نام  –شمالی 

واقع شده است. فضای اصلی مسجد ترجان با 

متر و در مجموع با مساحت  50/17×  80/20ابعاد

ه مترمربع  بر روی مصطبۀ سنگ چین ب 2000

متر بنا شده و از این لحاظ قابل سانتی 10/2ارتفاع 

 (.1، ر 2)جمقایسه با مسجد سویناس مهاباد است 

داری با مسجد در ضلع جنوبی دارای ایوان ستون

 73متر، قطر سانتی 45/3سه ستون چوبی به ارتفاع 

های تزئینی چوبی به متر و سرستونسانتی 83تا 

ل ایونی و پایه متر به شکسانتی 33/18اندازۀ 

های از جنس سنگ آهک است. به طور کلیّ ستون

عرض  20/1متر طول و سانتی 37/4دار ایوان ستون

متر  2ها از همدیگر و دیوار ایوان از نو فاصله ستو

متر متفاوت است. در مجموع فاصله سانتی 55/2تا 

متر است. سانتی 80/1بین فضای داخلی و ایوان 

دیوارهای آن که در ابتدا سقف ایوان مسطح و 

اند. بر دارای پوشش کاهگل بوده با گچ اندود کرده
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اند تا های قطوری گذاشتهها چوببالای سرستون

وزن سقف ایوان که به صورت مسطح است، تحمل 

های چنار را به صورت منظم کند. به علاوه، چوب

های چوبی کنار هم قرار داده و به وسیلۀ تخته

لع جنوبی مسجد روبه ایوان دارای اند. ضپوشانده

پنج پنجره به سمت حیاط است تا روشنایی داخل 

مسجد و راه منتهی به ایوان را میسر کنند. کف 

متر از سطح سانتی 10/2دار در حدود ایوان ستون

های آهکی بنا شده است، ارتفاع زمین که با سنگ

دار و بالای دارد. در آخرین نقطه ایوان ستون

سقف، یک ردیف آجر عمودی کار های چوب

 (. 2، ر 1اند)ج گذاشته شده

ورودی اصلی بنا در گذشته از سمت شمال و 

دارای درب چوبی بوده است، امّا در حال حاضر با 

بلوک سیمانی مسدود شده است. این ورودی 

های رومی با تزئینات منحصر به فرد دارای طاق

متر و سانتی 90/2آجرکاری خفته راسته به ارتفاع 

متر است. در زیر تزئینات سانتی 93/2عرض 

آجرکاری خفته راسته طاق مزبور، چوبی تزئینی به 

 23متر و عرض سانتی 03/2صورت آجر به طول 

اند. در دو سمت این ورودی دو متر گذاشتهسانتی

اند، نیمه ستون آجری یا جرز از دیوار بیرون آمده

متر ارتفاع و سانتی 30/3که یکی از آنها در حدود 

متر سانتی 42/2متر عرض و دیگری سانتی 64

متر عرض دارد. جرزهای یاد سانتی 63ارتفاع و 

شده در مرکز دارای دو حفرۀ کوچک که احتمالاً 

اند و در بالا دارای در گذشته کاربرد روشنایی داشته

 (.4، ر 1هستند )ج چهار ردیف تزئینات آجرکاری 

ورودی اصلی مسجد از همانگونه که گفته شد 

سمت شمال بوده است، امّا اکنون مسدود شده و 

راه منتهی به داخل مسجد از سمت غرب که بر 

مخروطی از جنس آهک سنگی  7ایبالای آن کتیبه

ای (. کتیبه5شود)تصویر قرار گرفته است، میسر می

ای این بنا در حدود یاد شده به عنوان بارزترین یافته

عرض دارد. از محتوای  مترسانتی 30متر طول و  1

مسجد ترجان با »آید که: کتیبه این چنین بر می

هزینه شخصی نورالنساء همسر محمدامین بیگ 

ق. با حجاری ه.  1258بگ در سال مشهور به قوچ

و همزمان با حکومت  رضا و در عصر قاجاریهعلی

احداث شده است. در دو سمت کتیبه  محمدشاه

کاری که از چهار آجر تشکیل مزبور تزئینات آجر

بر بالای درب ورودی  واند اند، قرار دادهشده

همانند درب ورودی اصلی چوب قطوری به شکل 

شده اند و بر روی چوب یاد آجر تزئینی تعبیه کرده

اند ردیفی از آجرها به شکل دندان موشی گذاشته

 (.6، ر 1)ج 

 غربی با ارتفاعورود به داخل مسجد از ضلع شمال

-میمتر میسر سانتی 65متر و عرض سانتی 76/1

مسجد دارای شش ستون  (. شبستان3، ر1شود)ج 

ها با میانگین تایی است. ستوندر دو ردیف سه

متر قطر دارند. سانتی 30/1متر ارتفاع و سانتی 30/3

چوبی ایونی که بر های ها دارای سرستونستون

ار های قطوری به صورت پخ قرها چوبروی آن

های های قطور، تیرکبر روی چوب واند گرفته

های چوبی دیگری تعبیه و سرانجام روی تیرک

و در نهایت سقف را  چوبی را با تخته پوشانده

های فضای شبستان را اند. چوبکاهگل کرده
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اند تا از پوسیدگی آنها جلوگیری کردهآمیزی رنگ

(. فضای شبستان در 5و  1، ر 1به عمل آورند)ج 

شکل مستطیل با  ضلع شرقی دارای سه پنجره به

متر سانتی 22/1متر ارتفاع و سانتی 94/1ابعاد 

عرض و سمت شمالی نیز دارای سه طاقچه با 

متر سانتی 97متر ارتفاع و سانتی 27/1میانگین 

عرض دارند. محراب در سمت جنوب به ارتفاع 

متر با طاقی سانتی 10/1متر و عرض سانتی 51/2

ی قرار گرفته است. در سمت غربی محراب جناغ

 20/2دو پنجره با طاق رومی با میانگین ارتفاع 

متر عرض و در سانتی 5/78متر و عرض سانتی

ضلع شرقی محراب دو پنجره با میانگین ارتفاع 

عرض وجود دارند.  77/1متر و عرض سانتی 87/1

به علاوه در هر دو سمت محراب و بر بالای 

 47× 94و  55× 109های به اندازۀ هها طاقچپنجره

 13متر وجود دارد. فضای شبستان در داخل سانتی

متر عرض و بلندی فضای سانتی 17/10متر طول و 

 متر است.   4شبستان از کف تا سقف آن 

با توجه به تصاویر موجود عصر قاجاریه از 

روستای ترجان و گفتۀ ماموستا عزیز قادری در 

ع غربی و شرقی مسجد های گذشته در ضلسده

ساکن های زیادی وجود داشت که کنجایش حجره

شدن شصت تا یکصد طلبه در آن وجود داشت و 

آثار آن تا دهۀ هفتاد شمسی نیز باقی بود )ر. ک. 

(. متأسفانه در حال حاضر فقط یک حجره 1تصویر 

اتاقی کوچک چسپیده به ضلع غربی  به صورت

-شده دارای پنجرهیاد  مانده است. اتاقمسجد باقی

ای به سمت جنوب است، که بر روی آن چوبی 

اند این قسمت با خشت بنا و با پوشش دهتعبیه کر

کاهگل پوشانده شده است. در دو سمت این اتاق 

متر در بین ایوان سانتی 97جرزهای به عرض 

اند و در دار و ضلع غربی اتاق بیرون آمدهستون

به صورت آخرین قسمت ردیفی از آجرها را 

های جوی اند تا از برخورد ریزشعمودی گذاشته

 (. اتاق حجره2، ر 1)ج به دیوار مسجد بکاهند 

عرض دارد.  مترسانتی 33/3متر طول و سانتی 30/4

در سمت شرق دارای دو طاقچه جهت گذاشتن 

 93متر و عرض سانتی 102ها با ارتفاع کتاب طلبه

اتاق و به متر است. در ضلع جنوبی این سانتی

متر و سانتی 25/1ای به ارتفاع سمت حیاط پنجره

متر وجود دارد که روشنایی سانتی 03/1عرض 

کند. بالای پنجرۀ مزبور پنج داخل اتاق را تأمین می

متر سانتی 73ردیف چوب بر روی هم به عرض 

اند تا سنگینی قسمت فوقانی را حمل کند. گذاشته

 73/1ارتفاع  در ضلع غربی اتاق جا لباسی به

متر وجود دارد. سانتی 04/1متر و عرض سانتی

درب ورودی اصلی اتاق حجره از سمت شمال 

 63/1متر و ارتفاع سانتی 85است که دارای عرض 

متر است و برای ورود به داخل اتاق باید سانتی

خود را خم کرد. بلندی اتاق از کف سیمانی تا 

پوشش گچ  متر و داخل آن را باسانتی 47/3سقف 

اند. علاوه بر اتاق طلبه، ضلع غربی اندود کرده

مسجد دارای فضاهای دیگری مانند؛ وضوخانه، 

ها و مسجد . در بین حجرهاستحمام و دستشویی 

متر سانتی 24/5و  52/5مانندی به طول  Lفضای 

متر وجود دارد. سانتی 80/2و  70/2و عرض 

 13 رسیدن به پشت بام مسجد از این قسمت و با

یابد. سقف مسجد به صورت مسطح پله امکان می
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و اکنون آن را با ایزوگام که در گذشته دارای 

جنوبی اند. در ضلع پوشش کاهگلی بوده، پوشانده

دار مسجد ترجان حوض و و در مقابل ایوان ستون

ای جهت وضو گرفتن نمازگران وجود فواره

سپی (. آب این حوض از کانی2، ر 1داشت)ج 

های شرقی روستای ترجان سفید(، از کوه )چشمه

شد)ر. ک. تصویر های سفالی تأمین میبا تنبوشه

آب چشمۀ مزبور در داخل روستا در میان  (.3

فضاهای مسجد، قلعه و مکانی برای استفادۀ عموم 

 مردم، تقسیم شده بود. 

های گذشته دخل و تصرفاتیشامل؛ متأسفانه در دهه

بی به جای های چوتعویض درب و پنجره

کشی آب و گاز، اندود کشی، لولهآلومینیوم، برق

-بام و تعمیرات و مرمتقیروگونی و ایزوگام پشت

های بدون هیچگونه اصول علمی مانند اندود 

بام، اصلاح آبروها و گچکاری در بنا کاهگل پشت

-صورت گرفته است. بنای مسجد ترجان از گذشته

و مکان  هاهای دور محل تعلیم و تربیت طلبه

برگزاری مراسم مذهبی مردم روستای ترجان با 

ف و کاربری مذهبی بوده، و تحت تملک ادارۀ اوقا

)آرشیو میراث  امور خیریۀ شهرستان سقز است

 (.1381فرهنگی استان کردستان، 

 

 گیری: تحلیل و نتیجه •

مسجد ترجان یکی از مهمترین مساجد بومی منطقۀ 

در عصر قاجاریه است که با توجه به آن  کُردستان

توان به سبک معماری بومی در دورۀ یاد شده می

پی برد. با ادارۀ روستای ترجان توسط محمدامین 

بیگ اهمیت ترجان به عنوان مرکز بخشی به همین 

نام دو چندان گردید. محمدامین بیگ در ابتدا اقدام 

-حوطهای اربابی یا عمارت بر روی مبه ایجاد خانه

کند. با ایجاد عمارت یا در ای باستانی ترجان می

لا )قلعه( توسط محمدامین بیگ، اصطلاح محلیّ قه

همسر ایشان نورالنسا معروف به خانمه چکوله 

ای شخصی خود بنا نهادن با هزینه 8)خانم کوچک(

ق. )همزمان با ه.  1258مسجد ترجان را در سال 

-ریزی میحکومت محمدشاه قاجار( پی

. با توجه به (273 ، ص1350)نصیری انصاری،کند

-سندی که در آرشیو شخصی آقای شیرکو عبدالله

شود. داری میپور از اهالیروستای ترجان نگه

نورالنسا در اولین قدم، به تعیین وقف سه دانگ 

-آباد(، شیلاناوی )شیلانروستاهای قاقلاوا )قاقل

 ،آباد(، ششدانگ روستا قازلیان، آسیاب خاتوته

-ها میجهت هزینه و خرج مدرسان و طلبه

احداث مسجد توسط (، با 6)تصویر 9ردازدپ

نورالنسا، محمدامین بیگ، مولانا علی قزلجی از 

مشهورترین روحانیون عصر قاجاریه در کُردستان، 

که مورد توجه بسیاری از قبایل بود، جهت تدریس 

آورد )شافعی، علوم دینی به روستای ترجان می

( و مسجد ترجان به صورت 455 ، ص1378

های آید که در آن علاوه بر طلبهدارلعلمی در می

های از کُردستان عراق، مناطق اطراف، طلبه

نشین ایران از و قفقاز و دیگر مناطق سنی10ّداغستان

جمله طالش و حتّی زنان در آن به فراگیری علوم 

عقلی، نقلی، ریاضی، فلکی، حدیث، 

ی، مثنوی مولانا، خمسه طبیعی،شاهنامه فرودس

پرداختند و نظامی، گلستان و بوستان سعدی می

گویی نیز در این مدرسه مورد مذاکره لطایف و بدیه
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 ، ص1335زاده، گرفت )ترجانیو مباحثه قرار می

السلام، ؛ شیخ245-249 ، ص1364؛ افخمی، 50

؛گفتگوی شخصی با عزیز قادری، 8-9 ، ص1974

با به اتمام رسیدن  ، شهر بوکان(.22/6/1397

دروس در مدت هفت تا نُه سال، مدرسین مدرسه 

ها امتحان نهایی اخذ و با قبولی، به آنها از طلبه

ها شد و طلبهداده می« اجازه»مدرکی تحت عنوان 

های با دریافت آن حق مدرسی و امامت در مدرسه

دینی روستاها و شهرهای دیگر کردستان داشتند و 

ه علمی از این دارلعلم مانند در واقع اخذ اجاز

های معتبر کنونی گرفتن مدارک علمی از دانشگاه

(. مولانا قزلجی 73 ، ص1396زاده، بود )حسن

علاوه بر تدریس و امامت نماز جماعت در مسجد 

-حواشی بر جمع»ترجان آثار زیادی از جمله؛ 

المحتاج در الجوامع در اصول فقه، حواشی بر تُحفه

المرام شرح تهذیب الکلام در تقریبفقه، حاشیه بر 

ای در مقولات عشر، اصول دین و حکمت، رساله

ای در علم ای به نام محذوفات، منظومهمنظومه

به رشتۀ تحریر « ای در تجویدفرائض و منظومه

ق. ه.  1295درآورده است. ایشان سرانجام در سال 

( و در 460 ، ص1390دارفانی را وداع )روحانی، 

رجان به خاک سپرده شد. با فوت مولانا قبرستان ت

قزلجی، فرزند ایشان ملا محمد حسن ملقب به 

وجدی مدیریت مدرسۀ ترجان را بر عهده گرفت 

امّا بعدها سردار محمد حسین خان ایشان را جهت 

-امامت و تدریس به مسجد جامع قصبۀ بوکان 

 (.255 ، ص1364آوردند )افخمی، 

ده، که دارای آب ای بنا شمسجد ترجان در منطقه

و هوای کوهستانی و معتدل است. در نتیجه این بنا 

براساس عوامل اقلیمی سرد و کوهستانی احداث 

شده است. بدین صورت، که در سمت جنوب 

داری واقع شده که از ورود مسجد ایوان ستون

های جوی در فصل بارندگی به مستقیم ریزش

وه، آورد. به علاداخل مسجد ممانعت به عمل می

دار هنگام ایاّمی با آب و هوای مطلوب، ایوان ستون

مکان مناسبی جهت تدریس و اقامۀ نماز است. از 

دیگر عوامل اقلیمی که در ساخت مسجد ترجان 

مدّ نظر واقع شده، سقف مسطح و عدم حیاط 

ای که در مناطق کوهستانی مرکزی است. به گونه

بارش برف بر روی سقف مسطح به عنوان عایق 

کند و وجود حیاط مرکزی در رارتی عمل میح

فصل زمستان و ریزش نزولات جوی در آن 

آورد. در مشکلاتی برای نمازگران به وجود می

مناطق کوهستانی به دلیل سرمای شدید استفاده از 

های باز مناسب نیست و لذا بهترین شکل برای فرم

پلان ساختمان، مربعی شکل، همانند مسجد ترجان 

وه در مسجد ترجان بازشوهای کوچک است. بعلا

تعبیه شده، تا از خروج گرمای داخل فضای 

شبستان به بیرون جلوگیری شود. همچنین در 

احداث این بنا استفاده از مصالح بومی و محلیّ و 

متناسب با شرایط اقلیمی منطقه از جمله؛ سنگ، 

چوب، آجر، خشت، کاهگل، گچ و ساروج به کار 

العبور علت کوهستانی و صعببهرفته است که 

های منطقه، استفاده از مواد و مصالح بودن راه

های زیادی دربر و هزینه بوده غیربومی مشکل

 تأثیر مستقیم شرایط آب و هواییِ علاوهه. بهداشت

باعث شد تا  ،بر نوع مصالح مورد استفاده ،منطقه
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 آوردبرای ساخت این اثر از نوع مصالح و مواد بوم

 .ه شوداستفاد

گیری معماری دوره قاجاریه به طور کلیّ در شکل

دو عامل مهمی داخلی و خارجی نقش اساسی 

های دولت به اروپا و اند. رفت و آمد هیئتداشته

سفر ناصرالدین شاه به فرنگ، از عواملی خارجی 

گیری معماری دورۀ قاجار نقش بود که در شکل

. بدین (107 ، ص1374کیانی، )اساسی داشت

های ورت که در طراحی و تزئینات نقاشی، شیشهص

های چوبی معروف ها و یا دربالوان در داخل طاق

سازی چهار لنگه های منبت کاری، ستونبه ارسی

یا سه لنگه )سه دری و چهار دری( به صورت ساده 

های های تمام دور رومی، پنجرهیا متحّرک، قوس

 های ایونی وها، سرستونتزئینی، حوضخانه

های ساسانی از بارزترین تلفیق عناصر آتشدان

معماری و تزئینی به سبک ایرانی و اروپایی در 

عصر قاجاریه بود.در مسجد ترجان همانند مساجد 

سیب، خانۀ میرزا رحمت سیدنظام، سویناس، کانی

الدین و شمزینان های شیخ حسامشافعی و خانقاه

اربابی  مساجد دومنار، شیخ مظهر و عمارتدر مهاباد،

روستا قلندرسقز باپلان مربع یا مستطیل شکل، سقف 

دار، نبود صحن یا حیاط مرکزی، مسطح، ایوان ستون

استفاده از سنگ و آجر به عنوان بارزترین مصالح از 

قابل مشاهده است عناصری هستند که در معماری آن 

( و در واقع مسجد ترجان 154 ، ص1396)سلیمی، 

صر قاجاریه هم به نوعی سبک بومی مساجد ع

در منطقۀ مکریان ارائه لحاظ فرم پلان و تزئینات 

توان چنین (. در مجموع می4-1، ر 2دهد )ج می

نتیجه گرفت که روستای ترجان به دلیل اقدامات 

ایشان نورالنسا  ارزشمند محمدامین بیگ و همسر

های عمرانی از جمله؛ احداث قلعه در زمینه فعالیت

یا عمارت، مسجد و حجره به عنوان بخش اداری 

مهمیّ از ساوجبلاغ عصر قاجاریه در منطقۀ مکُریان 

اهمیت پیدا کرد و این جایگاه به عنوان مرکز 

دهستانی به همین نام تاکنون به قوت خود باقی 

است امّا روستای ترجان به دلیل عدم واقع شدن 

رتباطی مهّم همانند آنچه که روستای در مسیر ا

بوکان در یک سدۀ اخیر از آن برخوردار بود، و در 

نهایت به شهرستان تبدیل شد. ترجان رشد و 

توسعۀ چندانی پیدا نکرد و در قالب همان روستا 

ماند. به علاوه، اصلاحات اراضی در یا قریه باقی

دورۀ پهلوی و هدف قرار دادن وقفیات مسجد 

مرور از اهمیت و اعتبار مدرسۀ آن کاست  ترجان به

ای که تا دهۀ هفتاد شمسی فقط شش طلبه به گونه

در مدرسۀ مزبور مشغول به تحصیل بودند. 

همچنین با توجه به بررسی نگارندگان محوطۀ 

مفرغ، سنگی، باستانی ترجان متعلق به عصر مس

آهن، تاریخی و دورۀ اسلامی به ویژه قاجاریه است 

رود، مال زیاد وجود رودخانه سیمینهکه به احت

کانی قونگره و »سارهای متعدد از جمله؛ چشمه

-، کوه وستا )استاد( مصطفی به عنوان مرتفع«سپی

ترین کوه منطقه، آب و هوای مناسب، خاک 

-خیز در حضور و سکونت انسان از قدیمیحاصل

ترین ازمنه در این منطقه از ایران نقش پر رنگی 

 داشته است. 

 

 ها: ی نوشتپ

 لا در زبان کُردی به معنی قلعه است.قه .1

اصطلاح مُکری یا مُکریان عنوانی است که توسط مورخان و  .2

نویسندگان قرون متأخر اسلامی و سیاحان و جهانگردان خارجی 
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به مناطق جنوب دریاچه ارومیه اطلاق شده است )بدلیسی، 

؛ 1366، ؛ نیکیتین1339؛ دمورگان، 1382؛روحانی، 1860

H.C.Rawlinson,1840 ؛Bishop,1891  ؛Ker 

Porter,1822 به طور کلی جغرافیا مُکریان شامل جنوب و .)

غربی و بخش محدودی از استان جنوب غرب استان آذربایجان

کُردستان، شامل شهرهای مهاباد، بوکان، اُشنویه، پیرانشهر، نقده، 

ز به دژ، تکاب و قسمت کوچکی از سقمیاندوآب، شاهین

 ، ص1381مرکزیت مهاباد )ساوجبلاغ سابق( است )روژبیانی، 

31.) 

و به زبان مردم بومی « ساوجبلاغ مُکری»مهاباد که در گذشته  .3

ش. همزمان با تعویض نام  1316شد، در سال نامیده می« سابلاغ»

تغییر نام داد )نوحه خوان، « مهاباد»بسیاری از شهرهای ایران به 

ش. بوسیله  1315هاد این اسم در سال (. پیشن118 ، ص1391

صورت گرفت )صمدی،  -استاد دانشگاه تهران -رشید یاسمی 

 (.130 ، ص1373

متأسفانه همانند اکثر عمارات دورۀ قاجاریه از جمله قلعه سردار  .4

در حال حاضر اثری از غیره  وبوکان، اسکی بغداد، سویناس

 نمانده است.عمارت ترجان نیز باقی

بگ در قبرستان کنونی روستای ترجان با توجه به سنگ قبر قوج .5

بگ، احمدبگ پسر محمد طاهربگ، محمد بگ پسر احمدقوج

بگ بگ، عبداللهبگ پسر عبداللهبگ، فتعلیطاهربگ پسر فتعلی

 پسر بوداق سلطان مؤسس شهر ساوجبلاغ بوده است. 

غ )سرد( ساوجبلاغ ترکیبی از دو کلمۀ ترکی سووغ )چشمه( و بلا .6

است و اکثر نویسندگان به لفظِ ظاهریِ این جای نام بسنده و از 

اند )کسروی، تر در این مورد خودداری کردهارائۀ مطالب بیش

(. در اواسط عصر 15 ، ص1339؛ دمورگان، 234 ، ص1352

قاجاریه به خاطر اینکه در مکاتبات رسمی، ساوجبلاغ جنوب 

استان البرز اشتباه گرفته نشود، دریاچه ارومیه با ساوجبلاغ کنونی 

 (. 3 ، ص1396کلمۀ مکری را به آخر آن افزودند )صمدی، 

این کتیبه در ابتدا بر روی درب ورودی ضلع شمالی نصب شده  .7

بود امّا بعدها آن را از جای اصلی خود برداشته و با توقیف آن 

مدتی هم در پاسگاه نظامی روستای ترجان بود. مضمون کتیبۀ 

به توفیق جناب حی مطلق/ ز فیض خالق نه طاق »ت: چنین اس

ازرق/ پی طاعت یکی مسجد بنا کرد/ که مثل او نباشد هیچ 

زان/ که نور نوع نسوان است جوسق/ شده )نورالنسا( خانم علم

رونق/ یکی بانوی با فر و سعادت/ که هست از بانوان عصر الیق/ 

ر الحق/ بود بود اندر حریم قوچ بیگ او/ مهین بانوی شیرین کا

هر دم شریعت را موافق/ همه شغلش طریقت را محقق/ بود در 

عقل چون سته زبیده/ بود چون رابعه در این موفق/ بدل در کار 

یزدان سعی کرده/ بجان در بحر احسان رانده زورق/ ز تعریفش 

زبان مدح کوتاه/ بود عاجز ز وصف او فرزدق/ چو کرد اتمام آن 

جل غیر معوق/ برای سال تاریخش فرخنده مسجد/ به سعی عا

رضا سال خرد گفت/ جزای مجد خاتون یابد از حق/ الحجار علی

 (.250 ، ص1364)افخمی، « ق.ه.  1258

 43متر ارتفاع و سانتی 82سنگ قبرهای مخروطی نورالنسا  .8

هذا، »متر عرض دارند. بر روی سنگ قبر اصلی عبارت سانتی

زوجه قوج بیگ مرحوم با  مرقد المحروم المبرو نورالنسا خانم

 38/1نوشته شده است. طول قبر « 1272یا  1262تاریخ فوت 

 متر است که نشان از کوتاه قد بودن خانم نورالنسا دارد.سانتی

الحمد الله رب العالمین الصلوه »متن سند با این مضمون است:  .9

والسلام علی خیر خلقه محمد و آله اجمعین/ اما بعد باعث تحریر 

د کلمه آنکه بر ناظران و قضاۀ و علما و حاکم عصر عادل این چن

مخفی و پوشیده نماند که در این وقت بتاریخ ذیل این کمینه 

مذنبه نورنسا خانم بنت مرحوم مؤمن بیگ تمامی ششدانگ قریۀ 

آباد آباد و شیلانقازلی و سه سه دانگ از ششدانگ قریتین قاقل

-ه و تمامی آسیاب قاقلو تمامی آسیابی مشهور به آسیاب خاتوت

آباد که مجموع اینها کلاً ملک زر خرید کمینه است، در حالت 

صحت بدن و طلوع و رغبت وقف مسجد جامع قریه تورجان 

باشد و مدرس و فقها و مسجد که بانی این نیز کمینه بوده و می

های مزبوری مزبوره نمودم که هر ساله نصف املاکات و آسیاب

از آن نصف باقی وقف مدرس و فقها که وقف مسجد مذکوره و 

مدرس یکحصه و فقها یکحصه و خانه که حالا مسکن .... ملاعلی 

است وقف مدرس و باغچه مسجد مزبوره وقف فقها. بهره 

املاکات مزبوره که در فوق قلمداد شده بدون کم و کسر صرف 

مسجد و مدرس و فقها شود و خانه نشیمن مدرس و باغچه فقها 

وم است نیز از دهات احدی در هیچکدام دخل و چنانچه مرق

تصرف ننماید که وقف شرعی است/ فی شهر جمادی الاخر 

 «. 1267مبارکباد 

العابدین جوانشیری مشهور  زیناز مهمترین این افراد عباس بن .10

فوائد فرّخیهّ در »به ملاعبدالله داغستانی مؤلف کتاب نسخۀ خطی 

. (.  72-73 ، ص1396زاده، بود )حسن« ویّهفوائد نخ

در پایان از دوستان گرانقدر، آقایان  پاسگزاری:س

کریمی، پور، لقمان مامزاهد کریمی، شیرکو عبدالله

خالد عزیزی و منصور محمود نژاد، به سبب مساعدت 

و همراهیشان در بخش میدانی و قرار دادن اطلاعاتی 

مطالعه و مردم روستای در ارتباط با موضوع مورد 

.شودترجان صمیمانه سپاسگزاری می
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 مشخصات و عناصر معماری مسجد روستای ترجان سقز )منبع؛ نگارندگان(. : 1جدول 
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 : موقعیت سیاسی و جغرافیایی روستای سقز در استان کردستان و کشور ایران )منبع؛ نگارندگان(. 1نقشه 
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 های سپی )سفید( سمت راست و قونگره سمت چپ در روستای ترجان )منبع؛ نگارندگان(.: چشمه3تصویر

 
 (.79: 1397فر، های پیش از تاریخ، تاریخی و دوره اسلامی محوطۀ ترجان )زارع: نمونه سفال4تصویر 
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 ترجان بر سردر درب ورودی کنونی )منبع؛ نگارندگان(.
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روستاهای قازلیان، قاقلاوه، شیلاناوی توسط نورالنسا برای مسجد ترجان )منبع؛ آرشیو شخصی  : وقف6تصویر 

 (. 1396پور، شیرکوعبدالله

 


